R E S O L V E:

Art. 1º - Estabelecer os valores integral das contribuições devidas, ao Conselho Regional de
Economia 22ª Região – PI pelas pessoas físicas e jurídicas registradas, observando-se o seguinte:

I – Para pessoa física, o valor integral de R$ 754,19 (setecentos e cinquenta e quatro reais e
dezenove centavos);

§1º O valor devido por pessoa física foi reduzido em conformidade com o art.1º § 2 da conforme
o art.1º § 2 da resolução Nº. 2.140, de 04 de outubro de 2023, do COFECON que permite aos CORECONs
reduzir o valor das anuidades devidas por pessoas físicas em até 20% (vinte por cento) do valor original de
R$ 837,99 (oitocentos e trinta e sete reais e noventa e nove centavos).

II. para pessoa jurídica individual e para pessoa jurídica com capital registrado de até R$
10.000,00 (dez mil reais), o valor integral de R$ 837,99 (oitocentos e trinta e sete reais e noventa e nove
centavos).

III. para as demais pessoas jurídicas, conforme o capital social, os seguintes valores:

Faixas de Capital Valor Único

acima de R$ 10.000,00 e até R$ 50.000,00 R$ 1.102,80

acima de R$ 50.000,00 e até R$ 200.000,00 R$ 2.205,60

[...]

acima de R$ 1.000.000,00 até R$ 2.000.000,00 R$ 5.513,99

acima de R$ 2.000.000,00 até R$ 10.000.000,00 R$ 6.471,64

acima de R$ 10.000.000,00 R$ 8.822,44

§ 1º A fixação das anuidades para o exercício de 2026 foi obtida aplicando-se o índice do INPC

01/08/2024 a 31/07/2025 no percentual de 5,1279% ( cinco inteiros e mil duzentos e setenta e nove décimos
de milésimo por cento) sobre o valor da anuidade vigente no exercício de 2025, o que corresponde a uma
dedução de aproximadamente 10% do valor original de R$ 837,99 (oitocentos e trinta e sete reais e noventa
e nove centavos) do COFECON, que permite aos CORECONs reduzir o valor das anuidades devidas por
pessoas físicas em até 20% (vinte por cento).

§2º O valor das anuidades referentes ao registro secundário de pessoas jurídicas corresponderá a

[...]

grau de bacharelado e conexos ao de Economia -, e dos profissionais registrados com base na Resolução nº
2.113, de 4 de julho de 2022 - que dispõe sobre o registro profissional dos egressos de programas de
mestrado e doutorado em Economia -, serão, respectivamente 586,58 (quinhentos e oitenta e seis reais e
cinquenta e oito centavos) e R$ 837,99 (oitocentos e trinta e sete reais e noventa e nove centavos), sem
prejuízo do disposto nos parágrafos 2º e 6º deste artigo.

§ 7º As anuidades - por estarem sujeitas a lançamento de ofício e se aperfeiçoarem com a
constituição definitiva do crédito tributário, - deverão ser remetidas ao contribuinte com prazo para